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Aprópénz Adózási Hírlevél

◙◙ Év eleji teendők a munkaügyi jogviszonyokban

A tartalomból:

Munkáltatók, kifizetők év eleji teendői 
Magánszemélyek év eleji nyilatkozatai

Az évkezdés mind a  munkavállalók, mind pedig 
a  munkáltatók, kifizetők számára a  köztük lévő 
jogviszonyokra tekintettel új feladatokat ró. Jelen 
írásomban ezeket a teendőket gyűjtöttem össze.

Annak ellenére, hogy az állami adóhatóság 
adóbevallási tervezetet készít a magánszemélyek 
részére, a magánszemélyeknek jövedelmet juttató 
munkáltatóknak, kifizetőknek fontos szerepük van, 
mivel a  NAV csak abban az esetben tud pontos 
bevallás tervezetet készíteni, ha a havi adó- és járu-
lékbevallások, valamint az év végi kontroll adatszol-
gáltatások pontosak. Ebben az esetben a magán-
személyekre kevesebb teher tevődik a bevallási ter-
vezet elfogadása során, annak kiegészítése nem 
szükséges, és így a bevallási tervezet május 20-án 
automatikusan adóbevallássá válik.

Ezzel kapcsolatban elsőként tekintsük át 
a  munkáltatók, kifizetők év eleji feladatait, melyek 
az Szja tv., az Art. valamint a 465/2017. (XII.28.) 
Korm.rendelet azon előírásain alapulnak, melyek 
értelmében a  munkáltatóknak, kifizetőknek adat-
szolgáltatási, valamint bizonylatkiállítási kötele-
zettsége van a magánszemélyek éves jövedelem- 
és adóelszámolásával kapcsolatban.

A munkáltatók, illetőleg kifizetők által kiállí-
tandó igazolások a  magánszemélyek adóköte-
lezettségének megállapítása során kiemelt sze-
reppel rendelkeznek, hiszen ezekből állapítható 
meg a  kapott jövedelem jogcíme, nagysága, az 

adó alapja, valamint a levont adó, továbbá adóelő-
leg összege. Az igazolásoknak azt is tartalmaz-
niuk kell, ha a magánszemély maga köteles vala-
mely adó, adóelőleg megfizetésére. a  Korm.ren-
delet 23. §-a tartalmazza az igazolások kiállításá-
nak szabályait, továbbá azt, hogy milyen adatokat 
kell tartalmaznia, valamint legkésőbb meddig kell 
kiadni az igazolásokat. Az adóhatóság honlapján 
található igazolásminták a Korm.rendelet szerinti 
szükséges elemeket tartalmazzák. a minták alkal-
mazása nem kötelező, azonban az adattartalom 
miatt érdemes ezeket is áttekinteni.

 
A munkáltatók, kifizetők által kiállítandó igazolá-
soknak két nagy csoportját különíthetjük el:

1. � Jövedelemigazolások
2. � Kedvezményre, illetőleg rendelkezésre jogosító 

igazolások

A jövedelemigazolások tartalmuktól, illetőleg attól 
függően, hogy ki állítja ki, a következők lehetnek:
a) ��	 Munkaviszony év közbeni megszűnése ese-

tén a munkáltató által kiadott igazolás az ún. 
adatlap, mely a munkáltató által az adóévben 
a munkaviszony időtartama alatt a munkavál-
laló részére kifizetett jövedelmeket és az abból 
levont adóelőlegeket tartalmazza, az összesí-
tett igazolásnál leírtak szerint:

egyéni vállalkozókat érintő információk

társas vállalkozásokat (Bt., Kft.) érintő 
információk

magánszemélyeket érintő információk

különösen fontos információk,  
pl. törvény által előírt kötelezettségek!!!
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b) � ’M30-as összesített igazolás:
–– 	 munkáltató, kifizető által a magánszemély 

részére az adóév során kifizetett bevétele-
ket tartalmazza a  havi adó- és járulékbe-
vallásokban foglalt évközi adatokkal össz-
hangban

–– 	 azoknál a  munkavállalóknál, akik év köz-
ben munkahelyet változtattak, az össze-
vont igazolás tartalmazza a hozott adato-
kat is (ezt az igazoláson jelölni kell), amen�-
nyiben a  magánszemély átadta az előző 
munkáltatójától kapott „adatlap”-ot

–– 	 ’M30-as igazolásnak tartalmaznia kell
»» a munkáltató, kifizető és a  magánsze-

mély adatait, valamint
»» az összevonás alá eső adóköteles be-

vételeket,
»» az abból levont Szja-előleg összegét,
»» az előleg levonása során figyelembe 

vett alap- és adókedvezményeket (csa-
ládi kedvezmény, első házasok kedvez-
ménye, személyi kedvezmény),

»» a külön adózó jövedelmeket (pl. oszta-
lék, vállalkozásból kivont jövedelem, ár-
folyamnyereség),

»» egyéb adatokat, melyek az Szja-bevallás 
elkészítéséhez szükségesek (pl. kettős 
adóztatást kizáró egyezmény szerint 
belföldön adó alól mentesített összegek, 
levont érdekképviseleti tagdíj összege, 
tárgyévben kifizetett osztalékelőleg),

»» tájékoztatás a  családi járulékkedvez-
ményről (havi bontásban)

–– 	 adott tárgyévet követő január hó 31-ig kell 
kiadni, 

–– 	 amennyiben nem Tb-kifizetőhely adja ki, 
a  „Megjegyzés” rovatban érdemes felhív-
ni a figyelmet, hogy az igazolás az adókö-
teles Tb- és családtámogatási ellátásokra 
vonatkozó információkat nem tartalmaz.

c) �	 Adóév során kifizetett adóköteles Tb-ellá-
tásokról (táppénz, GYÁP), valamint családtá-
mogatási ellátásokról (CSED, GYED) kiállított 
igazolás:

–– 	 Tb-kifizető hely esetében az összesített 
igazolás tartalmazza ezen adatokat

–– 	 nem Tb-kifizető hely esetében a  társada-
lombiztosítási szerv állít ki igazolást az el-
látási időszak végén, illetőleg teljes naptári 
évet lefedő ellátási időszak esetén a tárgy-
évet követő január 31-ig kerül kiadásra az 
igazolás.

d) �	 A munkáltató a  jövedelemigazoláshoz kap-
csolódóan szintén a tárgyévet követő január 
31-i köteles járulékigazolást kiadni, mely 
tartalmazza a  tárgyévben fennállt biztosí-

tási időt, a  munkavállalótól levont járulé-
kok alapját és összegét, a  munkáltató, kifi-
zető által megfizetett egészségbiztosítási- és 
munkaerőpiaci járulék alapját és összegét, 
továbbá az egyes járulékokból érvényesített 
családi járulékkedvezményre vonatkozó ada-
tokat. a  jogviszony év közbeni megszűnése 
esetén soron kívül, a  jogviszony megszűné-
sével kapcsolatos dokumentumokkal együtt 
az igazolást ki kell adni.

e) � EKHO tv. szerint adózó jövedelem igazo-
lása, melyből megállapíthatónak kell lennie, 
hogy a  magánszemély milyen jogviszony-
ára tekintettel választott EKHO szerinti adó-
zást, továbbá tartalmaznia kell a  bevételt és 
a levont EKHO összegét (kulcsonkénti bontás-
ban), valamint a levont EKHO Szja-tartalmát.

Az igazolások másik nagy csoportjába a ked-
vezményre, illetve rendelkezésre jogosító igazolások 
tartoznak. Ezeket az igazolásokat legkésőbb az 
adóévet követő év február 15-ig kell kiadni. Az iga-
zolást annak a szervezetnek kell kiállítania, amely-
nek a számláján a kedvezményre jogosító befize-
tést jóváírták. Ezen igazolások a következők:

a) 	 Személyi kedvezmény igénybevételére vo- 
natkozó, magánszemély részére kiadandó 
igazolás

b) 	 Önkéntes kölcsönös biztosítópénztár iga-
zolása

c) 	 Nyugdíj-előtakarékossági (NYESZ-R) nyi-
latkozathoz szükséges igazolás

d) 	 Nyugdíjbiztosító igazolása a  rendelke-
zésre jogosító összegről

Az igazolásokat kiállító szerveknek az állami 
adóhatóság felé a  kiállított igazolásokkal kap-
csolatban adatszolgáltatási kötelezettségük van, 
melyet a  tárgyévet követő január 31-ig kell telje-
síteniük.

 
Kontroll adatszolgáltatási kötelezettség a  követ-
kező kifizetésekkel, ügyletekkel kapcsolatban 
merülhet fel, a tárgyévet követő január 31-ig:
1.	 munkáltatói kölcsön elengedése – ’K37 jelű 

nyomtatvány
2.	 jegyzett tőke felemeléséről, valamint a  kibo-

csátott átváltoztatható kötvény átalakítását 
követően kibocsátott (megemelt névértékű) 
értékpapírról – ’K71 jelű nyomtatvány

3.	 értékpapírra vonatkozó vagyoni értékű jog jut-
tatása – ’K72 jelű nyomtatvány

4.	 kedvezményezett részesedéscsere révén jut-
tatott értékpapírról – ’K73 jelű nyomtatvány

5.	 külföldi személy részére kifizetett osztalékjö-
vedelemről – ’K79 jelű nyomtatvány
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6.	 tárgyévben megvalósult, ellenőrzött tőkepiaci 
ügyletről – ’K86 jelű nyomtatvány

7.	 magánszemély által átvállalt EKHO kötelezett-
ségről – ’K91 jelű nyomtatvány

8.	 csereügyletből származó jövedelemről – ’K92 
jelű nyomtatvány

9.	 magánszemély kérelmére a  kamatjövedelem-
ről kiadott igazolásról – ’K95 jelű nyomtatvány

10.	súlyos fogyatékos személy részére kiállított 
adókedvezményre jogosító igazolásról – ’K51 
jelű nyomtatvány

11.	önkéntes kölcsönös biztosító pénztár adat-
szolgáltatása – ’K59 jelű nyomtatvány

12.	nyugdíj-előtakarékossági számla vezetőjének 
adatszolgáltatása – ’K84 jelű nyomtatvány

13.	nyugdíjbiztosító adatszolgáltatása a  kiadott 
igazolásokról – ’K103 jelű nyomtatvány.

Ezt követően tekintsük át, hogy a magánsze-
mélyek milyen nyilatkozatokat adhatnak, ha azt 
szeretnék, hogy jövedelmükből már az évközi kifi-
zetés során az adóalap- és adókedvezmények 
figyelembevételre kerüljenek. a  nyilatkozatok az 
adóhatóság honlapján található minták alapján 
írásban, valamint a  NAV adóelőleg nyilatkozat 
alkalmazása (ANYA) segítségével elektronikusan 
is elkészíthetők (adóhatóság továbbítja a  mun-
káltató részére) – emellett a  kitöltött nyilatkoza-
tok kinyomtatására és munkáltató részére történő 
átadása is megmarad.

Magánszemélyek által tehető nyilatkozatok 
két nagy csoportba sorolhatók:
1. � Adóelőleg-nyilatkozatok: fontos tudni, hogy 

amennyiben a  magánszemély jogalap nélkü-
li nyilatkozatot tesz, amelynek következtében 
utóbb befizetési kötelezettsége keletkezik, úgy 
a befizetési különbözet 12%-át különbözeti bír-
ságként az adóévi bevallásában fel kell tüntet-
nie és meg kell fizetnie, amennyiben összege 
a 10 ezer Ft-ot eléri vagy meghaladja. a kedvez-
mények érvényesítésére tett nyilatkozatok év 
közben módosíthatók és vissza is vonhatók – 
természetesen írásban, vagy a NAV ANYA rend-
szerén keresztül elektronikusan.
a)	 Családi kedvezmény: a  munkáltató akkor 

veheti év közben az adóelőleg megállapításá-
nál a családi kedvezményt, ha a számfejtés 
előtt rendelkezésére áll az írásbeli nyilatko-
zat. a nyilatkozat adóéven belüli átadása ese-
tén a  munkáltató az átadást követő szám-
fejtésnél veszi először figyelembe a kedvez-
ményt. Erről bővebben az „Adóváltozások 
2019–2020” című kiadványban már írtam.

b) 	 Négy vagy több gyermeket nevelő anyák 
kedvezménye: írásbeli nyilatkozattal év 

közben is érvényesíthető, azonban a  jöve-
delem adóelőleg alapja más kedvezmén�-
nyel ebben az esetben nem csökkenthető. 
Ugyanakkor családi kedvezményről is tehet 
nyilatkozatot az anya, ebben az esetben 
nála a  családi kedvezmény járulékkedvez-
ményként kerülhet figyelembevételre.

c) 	 Személyi kedvezmény érvényesítése: a 
335/2009. (XII.29.) Korm.rendeletben meg-
határozott betegségek fennállta esetén, 
a  49/2009 (XII.29.) EüM rendelet alapján 
kiállított orvosi igazolás birtokában lehet 
akár év közben is érvényesíteni. a  jogo-
sultságról elegendő írásban nyilatkozni, 
az orvosi igazolást a  munkáltató részére 
nem kötelező csatolni (személyiségi jogok 
védelme miatt), azonban azt az elévülési 
idő végéig meg kell őrizni.

d) 	 Első házasok kedvezménye: házasság-
kötést követően, ha legalább az egyik fél 
az első házasságát köti, a  házasságkötés 
hónapját követő hónaptól lehet igénybe 
venni a  házasság fennállásáig, de legfel-
jebb 24 hónapon keresztül jár. Amennyiben 
családi kedvezmény is jár, úgy az első háza-
sok kedvezménye megelőzi a  családi ked-
vezmény érvényesítését. a  kedvezmény 
a  felek között megosztható – hasonlóan 
a családi kedvezményhez.

2.	 Nyilatkozat a  költségekről: a  magánszemé-
lyek a felmerülő költségeik levonásának mód-
járól is nyilatkozhatnak. Így pl. önálló tevé-
kenységből származó bevételből válaszhatja 
a  10%-os költséghányad vagy a  tételes költ-
ségelszámolás alkalmazását. Érdemes tudni, 
hogy tételes költségelszámolás választása 
esetén az adóelőleg alapja legfeljebb a bevé-
tel 50%-áig csökkenthető, és amennyiben az 
igazolható, ténylegesen felmerülő költség ezt 
meghaladja, azt év végén az adóbevallásában 
érvényesítheti. Nyilatkozat hiányában a bevé-
tel 90%-át kell adóelőleg-alapként figyelembe 
venni. Tudni kell, hogy ha a költségnyilatkozat 
alapján az adóelőlegnél levont költség megha-
ladja az adóbevallásban elszámolható költsé-
get, akkor a  költségkülönbözet 39%-át, és az 
emiatti adóbefizetési különbözet 12%-át külön-
bözeti bírságként az adóévi bevallásban be kell 
vallani és meg kell fizetni, ha a költség 5%-át, 
a  befizetési különbözet pedig a  10 ezer Ft-ot 
eléri vagy meghaladja. � ◙

Kitartásban és eredményekben gazdag évet kívá-
nok mindenkinek!


